



FOTO: Sudraba vērdiņu no pašvaldības šajā jaundzimušo sveikšanas reizē saņēma arī Solvītas un Mārtiņa Jekociņu jaunākā atvase Mārtiņš no Mežciema.

Sudraba vērdiņš pasniegts 164 šogad dzimušajiem bērniņiem

Jelgavas novadā šā gada pirmajā pusē – no 1. janvāra līdz 1. jūlijam – pasaulē nākuši 164 jaundzimušie. Viņi visi nu tikuši pie pašvaldības piemiņas veltes – sudraba monētas. Tās pasniegtas kopumā septiņos svinīgos pasākumos pagastos.

No 9. līdz 12. jūlijam Jelgavas novada pašvaldība uz pasākumiem pagastos aicināja bērniņus, kas mūsu novadā piedzimuši no gada sākuma līdz jūlijam, un viņu vecākus, lai, pasniedzot sudraba monētu, mazuļus simboliski uzņemtu Jelgavas novada iedzīvotāju saimē. Sudraba dālderis ar bērna pēdiņu nospiedumu un tekstu «Nes Jelgavas novadu pasaulē!» aversā un Jelgavas novada ģerboni monētas reversā kopumā saņēma 164 jaundzimušie.

Kā informē pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Līva Kaunese, 15 jaundzimušie līdz 1. jūlijam reģistrēti Elejas pagastā, Glūdas pagastā – 18, Jaunsvirlaukas pagastā – 20, Kalnciema pagastā – 10. Lielplatones pagastā sveikti četri mazuļi, Līvberzes – 13, Platones – 12, Sesavas – 10, Svētes pagastā – 14. Par trim mazuļiem vairāk – 17 – reģistrēti Valgundes pagastā, pa 12 – Vilces un Zaļenieku pagastā, savukārt Vircavas pagastā šogad piedzimuši septiņi mazuļi.

Nu jau ar četrām atvasēm var lepoties Jekociņu ģimene no Jaunsvirlaukas pagasta Mežciema – Elanam, Mīkum un Evai šī gada 25. janvārī piepulcējās brālītis Mārtiņš. «Mārtiņš ir mūsu pirmais bērniņš, kurš no novada pašvaldības saņēmis piemiņas dāvanīņu – sudraba vērdiņu. Tā ir ļoti jauka dāvana, un patīkami bija arī saņemt ielūgumu no pašvaldības uz šādu pasākumu,» saka mamma Solvīta Jekociņa, piebilstot, ka vērdiņš Mārtiņam, kad dēls paaugsties, noteikti būs jauks atgādinājums no bērnības. Jāpiebilst, ka jaunākajam dēlam dots tēta vārds. «Man ļoti patīk vārds Mārtiņš – tā kā tētim nebija iebildumu, ka šo vārdu esmu izvēlējusies arī mūsu dēlam, tagad mūsu ģimene ir divi Mārtiņi,» tā Solvīta.

Jāatgādina, ka novada pašvaldība jau trešo gadu pēc kārtas ikvienam jaundzimušajam piešķir arī vienreizēju piedzimšanas pabalstu 50 latu apmērā. Ģimenes, kurās dzimuši divi, var saņemt 500 latu, bet ģimenes, kurās piedzimuši trīs vai vairāk bērniņu vienās dzemdībās – 1000 latus.

Papildus tam katrs jaundzimušais tiek pie sava veiksmes vērdiņa – monētas, kas izgatavota no 925. probes sudraba.

Jaundzimušo sveikšanas pasākumi tiek organizēti divreiz gadā.

JNZ

Drīz pabeigs pašvaldības administratīvās ēkas rekonstrukciju

Noslēgumam tuvojas projekts «Jelgavas novada pašvaldības administratīvās ēkas rekonstrukcija, energoefektivitātes paaugstināšana un tās pieejamības nodrošināšana» (Nr.3DP/3.6.2.1.0/12/APIA/VRAA/005). Projekta gaitā izbūvēts lifts un pandusi, labierīcības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī tuvojas noslēgumam 1. stāva rekonstrukcija. Ēkā izbūvēta ventilācijas un kondicionēšanas sistēma, veikta apkures sistēmas rekonstrukcija. Tāpat noslēgumam tuvojas mansarda stāva izbūve, kur paredzēts izveidot sanāksmju un sēžu zāli, kā arī veikti ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

JELGAVAS novada ziņas

2013. gada
JŪLIJS
Nr.7 (45)

ISSN 1691-6158

Dziesmu un deju svētki aizvadīti godam

FOTO: «Svētki noslēgušies. Lai dzīvo svētki!» tā par aizvadītajiem XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem saka Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša, piebilstot, ka jau rudenī mūsu kolektīviem sāksies jauns piecgades cikls, gatavojoties nākamajiem Dziesmu un deju svētkiem. Šajos svētkos no Jelgavas novada piedalījās 542 dalībnieki jeb 24 kolektīvi. Kaut arī Jelgavas novadu godam pārstāvējuši visi kolektīvi, īpaši prieks ir par mūsu senioru jauktā kora «Gaisma» pānākumiem «Koru karos» – «Gaisma» Zītas Kurševas un Guntas Paškovskas vadībā ieguva 2. vietu senioru koru grupā. Savukārt pūtēju orķestru skatē ar II pakāpes diplomu novērtēts orķestris «Zelmeri». «Jelgavas novads svētkos pārstāvēts godam, un esam lepnī par mūsu kolektīvu darbaspējām mēģinājumos un sniegumu noslēguma koncertos. Novērtējot to smago darbu, kas ieguldīts ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem, arī šoreiz pašvaldība kā pateicību kultūras darbiniekiem un kolektīvu vadītājiem sarūpējusi ceļojumu uz Somiju,» atklāj Dz.Zimaiša. Atskatoties uz svētkiem, viņa vērtē, ka šajā reizē būtu gribējies augstāku organizatorisko līmeni, kas attiecas uz ēdināšanas nodrošināšanu kolektīviem. «Taču visas nebūšanas pamazām aizmirstas, atstājot vien pozitīvas emocijas par piedzīvoto. Viens no vienojošākajiem un emocionāli piesātinātākajiem pasākumiem bija lielais svētku gājiens, kurā kopā ar mūsu kolektīviem tradicionāli devās arī novada vadība, deputāti un pagastu pārvālžu vadītāji – tā bija iespēja arī viņiem apjaust to dziesmu un deju mītošo spēku,» tā viņa, neslēpjot prieku par Jaunsvirlaukas pagasta tūlīt pēc svētkiem izradīto iniciatīvu savā pagastā veidot jaunu deju kolektīvu. «Tas vieš cerības, ka nākamajos svētkos būsīm pārstāvēti vēl kuplākā skaitā,» gandarīta ir Dz.Zimaiša, ikvienam, kas bija iesaistīts svētkos, vēlreiz sakot paldies par piedalīšanos un atbalstu. Jāpiebilst, ka kopā ar Jelgavas novada kolektīviem svētkos bija arī viesi Rumānijas – folkloras ansamblis «Plai de dor» 35 cilvēku sastāvā.



Iesniedz projektu par gaismekļu nomaiņu četros pagastos

Jelgavas novada dome apstiprinājusi pašvaldības līdzfinansējumu 35 143,88 latu apmērā, lai piedalītos projektā konkursā ar mērķi četrus pagastus – Vircavas, Vilces, Kalnciema un Valgundes – teritorijās veikt apgaismojuma infrastruktūras sakārtošanu. Kopumā 11 vietās plānots nomainīt gan dzīvsudraba, gan DRL tipa gaismekļus uz LED apgaismojumu, samazinot esošo elektroenerģijas patēriņu.

Projekts «Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Jelgavas novada pašvaldības publiskās teritorijas apgaismojuma infrastruktūrā, 2. kārtā» ar kopējām attiecināmām izmaksām 109 679,59 latu apmērā iesniegts projektu konkursam jūlija sākumā, savukārt īstenošana tiek paredzēta līdz 30. augustam, ja vien tas tiks apstiprināts, informē Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kanepone.

Projekts paredz konkrētas 11 vietas četros pagastos, kur varētu tikt mainīta un uzlabota apgaismojuma infrastruktūra kopumā 112 gaismas avotiem: Vircavas pagastā – Katlu ielā un Vircavas vidusskolas Sporta halles pagalmā; Vilces pagastā – Ziedkalnes ceļā, Vilces sākumskolas pagalmā, Tautas nama ceļā Nr.55, Austrumu ielā Nr.57 un Līvānu ielā Nr.59; Kalnciema pagastā – Kalnciema bibliotēkas laukumā; Valgundes pagastā – Saules ielā, Celnieku ielā un Vitolu ielā.

Nomainot gaismekļus, mērķis ir pāriet uz videi draudzīgākiem tehnoloģiju risinājumiem, ļaujot samazināt esošo elektroenerģijas patēriņu. Tāpēc plānots iegādāties un uzstādīt arī apgaismojuma līmeņa regulēšanas ierīces (atsevišķu gaismekļu atslēgšanai nakts stundās) un aizsardzības automātiku. Projektā paredzēta gaismekļu nomaiņa ļaus ietaupīt elektroenerģiju līdz 40 procentiem no kopējā patēriņa. Projekta pieteikumā minēts, ka, realizējot projektu, drošība uzlabosies 7625 iedzīvotājiem četros pagastos, neskatoties caurbraucējus.

«Pašreizējo nomaināmo gaismekļu vecums ir 30 gadi, tie ir nolietojušies un nav remontējami. Pagastu īpašumā un apsaimniekošanā vairs no tiem ir kopš kolhozu un padomju saimniecību darbības laikiem. Par pilnībā apmierinoši izgaismotām ielām, laukumiem un parkiem var uzskatīt tikai nesen rekonstruētos objektus – kā ES līdzfinansētus projektus, tā no pašvaldības budžeta finansētus, kuru rezultātā atjaunotajās ielās un laukumos ir labi izgaismotas gājēju pārejas un gājēju celiņi. Katru gadu novada pašvaldība īsteno kāda pagasta ielu apgaismojuma izbūvi un rekonstrukciju. 2011. gadā pašvaldība piedalījās Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu konkursā, kad tika nomainītas 190 Hg tipa apgaismojuma spuldzes uz Na spuldzēm Elejas pagastā, Līvberzes pagastā, Glūdas pagastā un Lielplatones pagastā. Citu pagastu ielās un pagalmos apgaismojums daudzviet vēl vērtējams kā kritisks,» situāciju skaidro Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte.


JNZ

Darba burtnīcas un grāmatas vecākiem nevajadzētu pirkt

«Novada izglītības iestādēm visu vēlamu darba burtnīcu iegādei kopumā būtu nepieciešami aptuveni 52 tūkstoši latu. Gatavojoties jaunajam mācību gadam, rūpīgi esam izvērtējuši darba burtnīcu nepieciešamību mācību procesā un nolēmuši: atsevišķos mācību priekšmetos bez tām varētu iztikt,» norāda Jelgavas novada pašvaldības izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa. Kaut arī pašlaik vēl nav skaidrs, vai valsts spēš nodrošināt šim mērķim nepieciešamo finansējumu, mūsu pašvaldībā patiešām nepieciešamās darba burtnīcas vecākiem nebūs jāpērk.

Pašlaik valsts piešķirtais finansējums mācību līdzekļu nodrošināšanai ir 6,28 latu vienam bērnam – faktiski tas nozīmē, ka par valsts piešķirtajiem līdzekļiem skolēnam var iegādāties tikai vienu grāmatu. Joprojām arī saglabājas neziņa par situāciju ar darba burtnīcām, jo, kaut Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisija nupat atbalstījusi ieceri šīs izmaksas segt no valsts līdzekļiem, tie vēl jārod pietiekamā apmērā. «Šobrīd nav skaidri pateikts, ka līdzekļi ir un pietiks, lai segtu visus pieprasījumus, kā arī nav norādīts, kas un cik lielā mērā tiks finansēts,» tā G.Avotiņa, uzsverot, ka novada izglītības iestādēm visu darba burtnīcu iegādei būtu nepieciešami aptuveni 52 tūkstoši latu.

Mācību līdzekļus, kurus ieteikts lietot konkrētos mācību priekšmetos, apstiprina Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Valsts izglītības satura centrs. Mācību līdzekļu sastāvā no mācību grāmatas un darba burtnīcas skolēnam un metodiskā materiāla skolotājam. Maz ir tādu mācību grāmatu, kas nav saistītas ar tekstiem un uzdevumiem vai papildmateriālu darba burtnīcās. IZM aicina skolotājus izvērtēt, vai un kad darba burtnīcas patiešām nepieciešamas un kuros gadījumos iespējams izvēlēties citas mācību formas. «Lēmums par darba burtnīcu iegādi ir diskutējams un akceptējams, sadarbojoties skolas vadībai, pedagogiem un vecākiem,» aģentūrai LETA uzsver IZM Komunikācijas un dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece Inta Stīpniece.

Tā arī novada izglītības iestādes lēš, ka atsevišķos mācību priekšmetos bez tām var iztikt. Tās gan nenozīmē, ka daļēja atteikšanās no darba burtnīcām ietekmēs mācību kvalitāti. Gluži pretēji – pašvaldības līdzekļi tiks izlietoti, pilnveidojot tehnisko nodrošinājumu, kas mācību vielu ļaus apgūt interaktīvā veidā un neradīs papildu finanšu slogu. «Jau līdz šim pašvaldība ieguldījusi būtiskus līdzekļus, uzlabojot tehnisko nodrošinājumu izglītības iestādēs – mūsu skolās ir pieejamas interaktīvās tāfeles, tiek nodrošināta iespēja izmantot portālu uzdevumi.lv un citus interaktīvus rīkus mācību vielas apguvei. Priekšmetos, kuros pieejama kvalitatīva alternatīva, papildus izmantot vēl darba burtnīcas nebūtu lietderīgi – šo naudu var ieguldīt tehniskā nodrošinājuma pilnveidē,» tā G.Avotiņa.  3.lpp.

Darba burtnīcas un grāmatas vecākiem nevajadzētu pirkt

1.lpp.

Proti, no pagājušā gada pašvaldība nodrošina bezmaksas piekļuvi vietnei uzdevumi.lv skolotājiem un skolēniem no 5. līdz 12. klasei, iegādājoties vienotu licenci visā novadā. «Lai piedāvā plašu tematisko uzdevumu klāstu, kurus var aizpildīt internetā. Tieši iespēja strādāt patstāvīgi un no jebkuras vietas ir būtiska priekšrocība,» teic G. Avotiņa.

Novada domes budžeta komisija jau apstiprinājusi papildu 42 000 latu piešķiršanu tehniskā aprīkojuma iegādei. Tie ir gan datori, projektori, gan dokumentu kameras. «Šie uzlabojumi samazina nepieciešamību pēc individuālām darba burtnīcām, vien atstājot tās dažos priekšmetos, kur tās saturā cieši saistītas ar mācību grāmatām,» tā Izglītības pārvaldes vadītāja, piebilstot – izvērtējot iespējas, bez darba burtnīcām būtu iespējams izlikt eksaktajos priekšmetos, piemēram, matemātikā, fizikā, bioloģijā, jo plašas iespējas apgūt vielu paver dabaszinību projektā izstrādātie mācību līdzekļi. Taču plānots, ka darba burtnīcas šogad tiks

saglabātas 1. klasē, kā arī mūzikā, angļu valodā un krievu valodā pamatskolas klasēm.

Ja līdz jaunā mācību gada sākumam valsts neradīs finansējumu darba burtnīcu nodrošināšanai, tad minimāli nepieciešamo darba burtnīcu klāstu pašvaldība centīsies iegādāties par saviem līdzekļiem. Ja vecāki kopā ar skolotājiem izlems, ka bērniem būtu lietderīgi izmantot darba burtnīcas arī citos mācību priekšmetos, tad tās var iegādāties arī vecāki vai skola, izmantojot budžetā jau ielānoto naudu. Kamēr netiks pārstrādātas esošās mācību grāmatas vai piedāvāti atsevišķi uzdevumi un tekstu krājumi, tikmēr jautājums par darba burtnīcu iegādi būs aktuāls.

Jāatgādina, ka skolēnu vecāki, kuriem nepieciešams atbalsts, lai nodrošinātu bērna sūtīšanu skolā, no augusta līdz novembrim var pieteikties novada Sociālajā dienestā dāvanu kartes līdz 20 latu vērtībā saņemšanai. Pērn šādas kartes piešķirtas kopsummā par 6807 latiem.

JNZ

Sākas pieteikšanās Uzņēmēju gada balvai

Ikviena aicināts izvirzīt Jelgavas novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, pašvaldības rīkotajam konkursam «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2013». Kandidātus var pieteikt līdz 31. augustam, taču laureāti vairākās nominācijās tiks sumināti rudenī – oktobrī –, kad konkursa Vērtēšanas komisija visus pretendētus būs apmeklējusi klātienē un noteikusi uzvarētājus.

Šāds konkurss Jelgavas novadā tiek organizēts pirmo gadu, lai, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību mūsu pašvaldībā un popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus, apzinātu un godinātu godprātīgos vietējos uzņēmējus. Konkursantus var izvirzīt ikviens – gan pagastu pārvaldes, gan iedzīvotāji, gan arī savu kandidatūru var izvirzīt paši uzņēmēji.

1. jūlijā sākusies dalībnieku pieteikšanās, kas turpināsies līdz 31. augustam.

Pašvaldības attīstības pārvaldes uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāja Irita Šteinberga stāsta, ka aktivitāte pirmajās pieteikšanās dienās konkursam ir visai kūtra, taču viņa prognozē, ka pieteicēji, kā ierasts konkursos, aktivizēsies augustā.

Kandidātus konkursam var izvirzīt, iesniedzot vienotu pieteikuma formu, kas pieejama pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, pagastu pārvaldēs,

Jelgavas novada Attīstības nodaļā Katolu ielā 2b vai Jelgavas novada pašvaldības centrālās administrācijas ēkā Pasta ielā 37 sekretariātā.

Jāpiebilst, ka konkursā drīkst startēt komercsabiedrības, to filiāles un struktūrvienības, kuras veic saimniecisko darbību Jelgavas novada teritorijā, neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības nozares; komersanti, lauksaimniecisko ražošanu un citu aroddarbību veicēji – fiziskās personas, kuras reģistrējušas un veic saimniecisko darbību Jelgavas novadā.

Pēc pieteikumu apkopšanas konkursa Vērtēšanas komisija uzņēmējus apmeklēs klātienē un pēc tam balsojot noteiks uzvarētājus septiņās nominācijās: Gada lauksaimnieks, Gada tirgotājs, Gada ēdīnātājs, Gada pakalpojums, Gada naktsmītne, Gada ražotājs un Gada amatnieks. Taču Vērtēšanas komisija var piešķirt arī speciālbaldas: Gada partneris, Jaunais komersants, Gada mecenāts.

I.Šteinberga norāda, ka konkursa dalībnieku un uzvarētāju godināšana noritēs īpašā pasākumā, kas plānots oktobrī.

Jāpiebilst, ka ar konkursa nolikumu un tā pielikumiem var iepazīties pagastu pārvaldēs, Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai sazinoties ar uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāju Iritu Šteinbergu (e-pasts: irita.steinberga@jelgavasnovads.lv, tālrunis 63048447 vai 25603902). Konkursa nolikums arī publicēts «Jelgavas Novada Ziņu» maijā numurā.

JNZ

Šovasar – vēl trīs upju tīrīšanas talkas



FOTO: 27. jūnijā notika pirmā upju tīrīšanas talka šajā vasarā – 30 novada iedzīvotāji, galvenokārt bērni un jaunieši, no aizauguma atbrīvoja Svētes upi posmā pie Jēkabnieku tilta, kur savulaik bijusi iecienīta pludmale.

25. jūlijā notiks jau trešā novada upju tīrīšanas talka – šajā dienā plānots «atveseļot» Sidrabes upi posmā pie Lielplatonas parka. Upju tīrīšanas talku organizatori šajā aktivitātē aicina iesaistīties ikvienu novada iedzīvotāju. «Jau pirmā talka apliecināja, ka cilvēku, kuriem rūp apkārtnē vide, kļūst arvien vairāk, un īpašs prieks ir par bērniem un jauniešiem, kuri iesaistās upju tīrīšanas talkās,» saka biedrības «Liel.Barons» vadītāja Zanda Zariņa.

Pirmā talka notika 27. jūnijā, un 30 talsinieki, vairākumā jaunieši un bērni, iztīrīja Svētes upi posmā pie Jēkabnieku

tilta. «Pirms gadiem desmit šī bija ļoti iecienīta peldvieta, taču laika gaitā upe aizauga. Liels bija talcinieku prieks, kad pēc upes iztīrīšanas atjaunojās tās tecējums, turklāt tur uzietie vēži apliecināja, ka ūdens ir tīrs un šī upe ir dzīva,» saka Z. Zariņa, norādot, ka talcinieki – galvenokārt jaunieši un bērni – hidrobiologa Andra Urtāna vadībā no upes izcēla vecos kokus, ūdenszāles, arī dažādus atkritumus, tāpat viņi izplāva niedres un veica citus ūdens «atveseļošanas» pasākumus.

Līdzīga talka notika arī 11. jūlijā Platonas upes posmā pie Lielplatonas parka, savukārt nākamās iecerētas 25. jūlijā un 8. un 22. augustā. Šomēnes tiks tīrīta Sidrabes upe posmā pie Lielplatonas parka, savukārt augustā divas talkas notiks Vircavas upē posmā pie Vircavas tilta, tādējādi kopumā šovasar būs notikušas

piecas novada upju tīrīšanas talkas.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka upju tīrīšanas pasākumi notiek Latvijas Vides aizsardzības fonda projekta «Atbildīgs dzīvesveids» apstiprinātā Jelgavas novada biedrības «Liel.Barons» projekta «Ūdenstilpņu atveseļošanas pasākumi Jelgavas novadā» gaitā. Tā Jelgavas novada pagastu iedzīvotājiem ir iespēja gan uzzināt par upju tīrīšanas nozīmi un upju bioloģiskās vides uzlabošanas veidiem, gan arī iegūt praktiskās iemaņas ūdenstilpņu sakopšanā.

Projekta kopējā summa ir 2598,50 latu, tostarp Vides aizsardzības fonda finansējums ir 1299 latu, bet Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējums – 1299,50 latu.

JNZ

Aicina piedalīties skrējienā «Apkārt Latvijai»

No 15. līdz 21. augustam, godinot Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 1992. gadā organizētās lāpu stafetes 21. gadadienu, notiks skrējienis «Apkārt Latvijai» gar Latvijas robežu. Maršruts vedīs arī caur Jelgavas novadu, un šajā skrējienā aicināts piedalīties ikviens. Pieteikšanās posmam mūsu novadā – līdz 5. augustam.

«Pirms 20 gadiem skrējiena mērķis bija apliecināt Latvijas neatkarības atgūšanu un mūsu valsts robežu nostiprināšanu. Šobrīd svarīgi ir stiprināt mūsu valsts iedzīvotāju kopības un drošības sajūtu. Tāpēc skrējienā aicinām piedalīties ikvienu, kurš vēlas skriet par Latviju,» norāda biedrības «Latvijas ģenerāļu klubs» valdes priekšsēdētājs atvaļinātais viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots.

Skrējiena svinīgā atklāšana notiks 15. augustā Brāļu kapos, kad pēc lāpu svinīgās iedegšanas skrējiena dalībnieki divās grupās sāks skrējieni no Rīgas uz Salacgrīvu un no Rīgas uz Mērsragu. Skrējiena kopējais garums ir aptuveni 1500 kilometri, un tas norisināsies septiņas dienas 14 posmos, katrā no dienām noskrienot divus posmus.

Skrējiena piektajā dienā, 19. augustā, skrējienā plānots maršrutā Jaunauce–Bauska, šķērsojot arī Jelgavas novada teritoriju no Vilces līdz Sesavai.

«Skrējiena maršruts caur Jelgavas novadu organizēts pa nelieliem posmiem, un katrs dalībnieks – kā fiziskas, tā juridiskas personas –, kurš pieteiksies skrējienam, var izvēlēties kādu no piedāvātajām distancēm: katras garums ir vidēji divi trīs kilometri,» stāsta skrējiena koordinators Jelgavas novada posmam pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs, novada iedzīvotājus aicinot būt atsaucīgiem

un pieteikties skrējienam. Tas izdarāms līdz 5. augustam, sazinoties ar pulkvežleitnantu I.Džeņevu (tālrunis 25442174, e-pasts: ilmars.dzenevs@mil.lv) vai ar majoru Ivo Vereskunu (tālrunis 28328635, e-pasts: ivo.vereskuns@mil.lv).

«Skrējienā var piedalīties ikviens – arī ģimenes, skolēni, pensionāri, cilvēki ar īpašām vajadzībām, turklāt, vienojoties par veicamo distanci, raudzīsieties, lai skrējiena dalībnieki, kuriem nav sava transportlīdzekļa, varētu skriet posmā tuvāk savai dzīvesvietai, lai nebūtu jālauza galva, kā nokļūt distances sākuma punktā un pēc tam atpakaļ,» tā I.Džeņevs, uzsverot, ka galvenais ir iedzīvotāju vēlme piedalīties,

jo tieši no viņu atsaucības būs atkarīgs, cik veiksmīgs un kupli pārstāvēts būs skrējiena posms cauri Jelgavas novadam. Tāpat arī jebkurš interesents var izvēlēties, pieveikt vienu vai vairākus posmus, skriet individuāli vai grupā.

Jāpiebilst, ka skrējienis «Apkārt Latvijai» tiek organizēts ar Latvijas Pašvaldību savienības atbalstu, sadarbojoties ar NBS, Aizsardzības un Iekšlietu ministrijas pakļautības iestādēm – Valsts policiju, Valsts robezsardzi, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. Pasākumā piedalīsies arī pašvaldību policijas pārstāvji.

JNZ

Skrējiena «Apkārt Latvijai» maršruts Jelgavas novadā 19. augusts, skrējiena 5. diena

Tērvete–Vilce			
Posma sākums	Posma noslēgums	Plānotais laiks	Distance, km
ceļa krustojums (P103 ar P95)	pietura «Likteņi»	plkst.14.05	3,5
pietura «Likteņi»	pietura «Sīji»	plkst.14.27	1,8
pietura «Sīji»	pietura «Ziedkalne»	plkst.14.38	2,2
pietura «Ziedkalne»	pietura «Mūra dzirnavas»	plkst.14.52	2,5
pietura «Mūra dzirnavas»	pietura «Vilces pasts»	plkst.15.08	2,3

Vilce–Eleja			
pietura «Vilces pasts»	pietura «Snāveļi»	plkst.15.23	3
pietura «Snāveļi»	pietura «Tīsi»	plkst.15.42	1,9
pietura «Tīsi»	pietura «Silakrogs»	plkst.15.54	2,3
pietura «Silakrogs»	pietura «Eleja»	plkst.16.08	1,5

Eleja–Sesava			
pietura «Eleja»	pietura «Sesavas baznīca»	plkst.16.17	3,1
pietura «Sesavas baznīca»	pietura «Skursteņi»	plkst.16.37	2,5
pietura «Skursteņi»	pietura «Sesava»	plkst.16.53	3
pietura «Sesava»	ceļazīme «Rundāles novads»	plkst.17.13	2,2

PAZIŅOJUMS par piesārņojošo darbību

1. Piesārņojošās darbības nosaukums un veids: **Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu, dzīvnieku liķu un dzīvnieku izcelsmes pārstrādes produktu savākšanas un izslaiķīgās uzglabāšanas noliktava.**

2. Ziņas par iekārtas īpašnieku un operatoru: **SIA «BALTIC TRADE», LV 40103262852, juridiskā adrese: Braslas iela 20, Rīga, LV-1084.**

3. Paredzētās piesārņojošās darbības vietas adrese: **«Ceļmalas», Vircavas pagasts, Jelgavas novads, LV-3037.**

4. Vieta, kur sabiedrība var iepazīties ar iesniegumu un tam pievienotajiem dokumentiem: **Vircavas pagasta pārvalde, «Kamenes», Vircava, Vircavas pagasts, pie pārvaldes sekretāres Aijas Vertules.**

5. Sabiedriskās apspriešanas norises vieta un laiks: **Vircavas pagasta tautas namā 2013. gada 18. jūlijā plkst.15.**

6. Datums, līdz kuram sabiedrība var iesniegt pārvaldē rakstiskus priekšlikumus: **2013. gada 1. augusts.**

7. Pārvalde, kura atbildīga par atļaujas izsniegšanu, un tās adrese: **Jelgavas reģionālā Vides pārvalde. Adrese: Kazarmes iela 17a, Jelgava, LV-3007.**

Pasākumi

Svētē

✓ 6. augustā – ekskursija Svētes pagasta pensionāriem: Talsi, Kuldīga. Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 27234198 (Sandra).
 ✓ 17. augustā pulksten 11 – Svētes pagasta ģimeņu atpūtas un sporta diena. Sporta aktivitātēm reģistrēšanās no pulksten 10.30. Informācija par sporta aktivitātēm pa tālruni 29433907 (Dainis), par atpūtu un izklaidi – pa tālruni 27234198 (Sandra).

Lielplatone

✓ 27. jūlijā – Kapu svētki Lielplatones pagasta kapsētās: pulksten 13 – Centra kapos, pulksten 13.45 – Sņikeru kapos.
 ✓ 10. augustā – Lielplatones pagasta sporta svētki.

Valgundē

✓ 22. augustā pulksten 16 – orientēšanās sacensību «Alnis 2013» 11. kārtā (Kalnciema skolā).

Jaunsvirlaukā

✓ 31. augustā – «Aļņa» čempionāts (Mežciemā).

Kalnciemā

✓ 28. jūlijā – Kalnciema čempionāts futbolā.
 ✓ 24. augustā – netradicionālās sporta spēles.

Līvberzē

✓ 17. augustā – Līvberzes pagasta sporta svētki.

Zaļeniekos

✓ 24. augustā – Zaļenieku sporta svētki.

Virravā

✓ 7. septembrī – Virravas sporta svētki.

Eleja

✓ Līdz augustam – Sandras Feldmanes fotogrāfiju izstāde «Izstieptas rokas at-tālumā» (Saieta namā).

Sports

Aicina piedalīties
4. novada Sporta svētkos

20. jūlijā notiks Jelgavas novada 4. Sporta svētki, kuru mājvieta šoreiz būs Glūdas pagasts. Šogad būs arī vairākas disciplīnas, kas solās Sporta svētkos padarīt vēl interesantākus un atraktīvākus.

Sacensības notiks 20. jūlijā Glūdā. Ieršanās – līdz pulksten 10 Nākotnē pie Šķības pamatskolas. Atklāšanas parāde sāksies pulksten 10.30, informē Jelgavas novada Sporta centrs. Sacensībās iesaistītas piedalīties Jelgavas novada pagastu komandas, novada domes komanda. Sporta spēlēs – futbolā, volejbolā virējiem un sievietēm – no katra pagasta var startēt viena komanda, bet individuālajās sacensībās dalībnieku skaits nav ierobežots.

Jāpiebilst, ka šogad programmā ir vairākas «odziņas». Viena no tām – spēkavīru sacensības. Organizators Edgars Ludzītis stāsta, ka tā būs divcīņa, kurā varēs piedalīties ikviens ieinteresētais stiprā dzimuma pārstāvis. «Plānots, ka divcīņā ietilps alus mucas celšana uz reizi skaitu un turēšana uz laiku», skaidro E.Ludzītis, piebilstot, ka muca sver 42 kilogramus.

Tāpat notiks Stipro skrējieni, kura ideja aizgūta no Latvijā jau populārā masu pasākuma. Sacensībās piedalās komanda, kuras sastāvā ir divi kungi un viena dāma. «Stipro skrējieni ir atraktīvas sacensības, kas ietver klasiskā skriešanas krosa, dažādu veiklības un spēka disciplīnu elementus un šķēršļu pārvarēšanu», teikts sacensību nolikumā. Domāts, ka būs masu starts – visas komandas trasē dosies reizē un uzvarēs tā, kuras visi trīs dalībnieki pirmie finišēs. «Būs plūncēšanās, smaguma nešana – varbūt tā būs komandas dāma –, rāpošana», atklāj organizators Ivars Drupa, bet pārējo vēl patur noslēpumā. Tematiski līdzīga būs disciplīna «Tūrisma šķēršļu josta». Četru cilvēku – divi vīriši un divas sievietes – komandai būs jāveic šķēršļu josta

ar dažādiem tūrisma elementiem, ar inventāru nodrošinās organizatori. Sandra Avota norāda, ka lielākais izaicinājums būs upes šķērsošana pa gaisu un komandas sadarbība.

Nebijušas būs adaptētā triatlona sacensības. Tās sastāvēs no peldēšanas līdz 100 metriem, riteņbraukšanas līdz trīs kilometriem un 1,5 kilometru skriešanas. Jāpiebilst, ka dalībniekiem jānodrošinās ar nepieciešamās piedevas zivju zupas vārīšanai. «Ja nebūs noķerta neviens zivs, komanda zupu varēs vārīt no pārējiem produktiem», viņa stāsta. Antra kopā ar komandu zupas degustēs, un labākajiem pavāriem tiks piešķirti papildpunkti, bet galvenais vērtēšanas kritērijs būs noķertās zivs.

Lai būtu kas jauns, šoreiz maksākerēšanas sacensībām būs divas daļas – zivju ķeršana un zupas vārīšana. Organizatore Antra Freiberga norāda, ka komandai jāņem līdzi primuss vai gāzes plītiņa, katliņš un nepieciešamās piedevas zivju zupas vārīšanai. «Ja nebūs noķerta neviens zivs, komanda zupu varēs vārīt no pārējiem produktiem», viņa stāsta. Antra kopā ar komandu zupas degustēs, un labākajiem pavāriem tiks piešķirti papildpunkti, bet galvenais vērtēšanas kritērijs būs noķertās zivs.

Neiztrūkstošas būs pagasta pārvalžu vadītāju sacensības, lai noteiktu sportiskāko un izveicīgāko vadītāju.

Sporta svētki tiek rīkoti, lai stimulētu sporta ieviešanu novada iedzīvotāju ikdienas dzīvē un veicinātu sporta bažu sakārtošanu un racionālu izmantošanu. Pirmo reizi novada Sporta svētku laikā pirmsskolas izglītības iestādē «Āureņītis» organizē sporta aktivitātes pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem – stafetes, braukšanu ar bērnu mašīnām, rotaļas, braukšanu ar velosipēdiem, volejbolu, badmintonu un citas. Vecāki kopā ar bērniem aicināti aktīvi piedalīties. Ar bērniem darbosies iestādes skolotājas. Vecāki paši varēs sportot un neraizēties par to, ko dara bērns.

JNZ

Kultūra

«Kopš rakstu pati,
lasu arvien retāk»

Apmēram septiņus gadus Lielplatone dzīvo Kristīne Muciniece, kura ir sarakstījusi vairākas grāmatas. Jaunāko darbu sērijā «Eņģeļu acis» viņa pabeidza maijā, un šobrīd grāmata ir izdevniecībā, lai jau drīz nonāktu veikalu plauktos.

«Dzimusi esmu rīdziniece, vēlāk tā bija Jelgava, kur dzīvojam, un tad pienāca brīdis, kad izvēlējamies pilsētas steigu, troksni un vidi nomainīt pret klusumu lauku mājā, skaistā un mierīgā vietā ar lieliem kokiem un jauku upīti blakus, kur dzīvojam tagad,» tā par savām mājām Lielplatone saka Kristīne.

Raksta ar roku

Maijā viņa pabeidza darbu pie savas grāmatu sērijas «Eņģeļu acis» trešās grāmatas, kas pašlaik atrodas izdevniecībā – tā tiek rediģēta un tiek strādāts pie grāmatas vizuālā noformējuma. «Vai būs vēl? Nezinu! Laiks rādis. Katra grāmata top citādāk. Vienkārsi ļauj rakstīšanas priekam un pēc tam esmu pārsteigta par to, kāds ir iznākums. Tas mani aizrauj un dod lielu prieku un piepildījumu,» stāsta rakstniece. Grāmatas viņa raksta ar roku, par ko daudzi brīnīties. «Bet tad tu vari savā darbā ielikt daļu savas sirīs, sajūtas, enerģiju. Rakstot uzreiz datorā, tekstos nav šīs klātbūtnes, to var just. Neņemot spriest par citiem, es runāju tikai par sevi,» atklāj Kristīne.

Piedalās pagasta himnas
vērtēšanas žūrijā

«Iziet sabiedrībā» viņai palīdzēja Lielplatones bibliotēkas bibliotekāre Māra Puriņa, uzaicinot Kristīni piedalīties kādā pasākumā bibliotēkā. Un tas nebija šāds tāds pasākums, bet gan pagasta himnas tekstu konkurss, kura žūrijā Kristīne saņēma uzaicinājumu piedalīties. «Dzīvojam krietni nostāk no pagasta centra – līdz tam brīdim dzīvojam nosacīti nolēgti. Uzaicinājums man bija pārsteigums,» neslēpj K.Muciniece. Bija iesūtīti tikai divi dzejoļi, kaut pagastā esot krietni vairāk cilvēku, kas savu radošumu pauž dzejā. Abi dzejoļi viens otru ļoti labi papildināja, un rezultātā autore tos apvienoja, tā radot Lielplatones pagasta himnu. «Es nevaru vērtēt citu cilvēku drosmi un uzdrīkstēšanos radīt kaut ko tik paliekošu un ar tik lielu nozīmi pagasta dzīvē un vēsturē, jo pati nekad neesmu neko tādu darījusi,» spriež rakstniece.

Ardievas ģimenes biznesam!

Pirms sāka rakstīt, Kristīne desmit gadus strādāja ģimenes uzņēmumā, jo ir studējusi uzņēmējdarbību. «Bet tad dzīve apmeta kūleni, liekot apstāties, priekšplānā iznāca citas rūpes un cita

Tuvojas Grāmatu svētki

Šogad Jelgavas novada Grāmatu svētki notiks 30. augustā Vilces pagasta tautas namā. Pie svētku programmas izveides vēl tiek strādāts, tāpēc ar to iepazīstināsim augusta «Jelgavas Novada Ziņas».

«Grāmatu svētki sāksies ar publisko diskusiju, kuru vadīs «Latvijas Avīzes» žurnālists, bet svētku otrajā daļā paredzētas tikšanās ar grāmatu autoriem. Atsevišķa programma visas dienas garumā tiek gatavota bērniem un jauniešiem. Apmeklētājiem būs iespēja iegādāties arī jaunākās grāmatas,» ieskicē Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas pārstāve Dzintra Punga.



FOTO: Rakstniece Kristīne Muciniece jau apmēram septiņus gadus par savām mājām sauc Lielplatoni. Te viņa gūst iedvesmu un te ir tapušas visas četras Kristīnes grāmatas.

Kristīnes Mucinieces grāmatas

Sērija «Eņģeļu acis»:

1. grāmata – «Kristālu glabātāji»

2. grāmata – «Vēstules»

3. grāmata – «Atbrīvot sargātāju»

(iznāks rudenī)

Atziņu un domu krājums «Mīļgrāmatīņa»

atbildība. Tas nepalika bez sekām, sāku ieklausīties sevī, apjaust, kas ir mans patiesais ceļš. Iekšējā balsi tikmēr mudināja ķerties pie pildspalvas un sākt rakstīt. Tā bija kā sevis atcerēšanās, kā ceļš atpakaļ pie sevis. Uz mieru sirdi, patiesu prieku par paveikto darbu, milzīgu gandarījumu par to, ka manas grāmatas cilvēkiem ļauj tajās atrast kaut ko sev. Man rakstīšana ir baudījums dvēselei. Es neiedziļinos un nekad nedomāju, ko rakstīt. Es vienkārši ļaujos!» par radošo procesu stāsta rakstniece.

Viņa atzīst, ka, kopš sāka rakstīt pati, lasa arvien mazāk. «Kādreiz ļoti daudz lasīju, bet pēdējos gadus, kopš rakstu pati, to daru arvien retāk.» Mīļākās grāmatas viņai nav. «Ir krietna kaudzīte ar darbiem, ko reizi pa reizei patiek pārlasīt, jo tajās es jūtu autora dvēseles pieskārienu savai sirdij – dziļu un piesātinātu. Man patīk, ja grāmatā ieliktais liek ievibrēties sajūtām, kas mani atver augstākām vērtībām, vēlmei radīt sevī un ap sevi labāku, gaišāku realitāti,» tā Kristīne. Pēdējā grāmata, ko viņa izlasīja, ir filozofijas zinātnu doktores Klarisas Pinkolas Estesas «Sievietes, kuras skrien ar vilkiem» – atklāsmes par sievietes būtību caur senajām pasaules pasakām, stāstiem un teiksmām.

Iedvesmot spēj ikviens cilvēks

Lai gan pati raksta, Kristīnei literatūrā nav elku. «Es cenšos pasauli uztvert caur sirdi. Jebkurš cilvēks, kurš rada – vienalga, vai tas ir mākslinieks vai dārznieks, vai maizes cepējs –, ja viņš ieliek tajā darbā, ko dara, savu sirdi, viņš stāv krietni augstāk par elku, ko tirgus sabiedrība ir izcēlusi no sava vidus, visbiežāk bez dvēseliska seguma. Mani iedvesmo ikviens cilvēks, kurš ļauj sev radīt, un nav svarīgi, kādā jomā,» tā K.Muciniece, piebilstot: cilvēkam ir jādara tas, kāpēc viņš šeit uz zemes ir nācis, un jādara tas ar pateicību, prieku un no tīras sirīs, negaidot par to atzinību.

JNZ

Foto: no K.Mucinieces personīgā arhīva

«Stāsta varoņi Amanda un Stefans, izejot cauri grūtībām un satraucošiem piedzīvojumiem, iemācās atrast sevī spēku un piepildīt sapņus. Izdzīvo stāstu kopā ar abiem jauniešiem un paņem no tā to, kas iekrīt tavā sirdī! Atrodi spēku un piepildi savu sapņu! Īstos sapņus! Tu pats,» teikts grāmatas «Kristālu sargātāji» anotācijā. Bet savā otrajā grāmatā «Vēstules» autore raksta par zemes mīlestību. Par to, cik daudz zeme mums dod un cik ļoti mēs ar to esam saistīti. Mums katram ir pienācis laiks atvērties lielajai zemes mīlestībai un izteikt tai arī savu pateicību. Šim atvērsianāms attīrīšanās ceļam cauri iziet arī šī stāsta varonis Aleks, kuram ir jāieskatās savas būtības tumšākajā pusē, lai saskaņotu lielo gaismu, ko katrs cilvēks nes savā sirdī.

Sacensību programma

Pulksten 10.30 – atklāšanas parāde.

Pulksten 11 – volejbols sievietēm un vīriešiem (uz laukuma 4 spēlētāji).

Pulksten 11 – futbols (5 + 1).

No pulksten 11 līdz 13.30 – maksākerēšana.

Pulksten 11.30 – ugunsdzēsēju un glābēju sacensības (4 vīr. + 2 siev.).

No pulksten 11.30 līdz 13.30 – fotoorientēšanās (2 – 3 dalībnieki).

No pulksten 11.30 līdz 13.30 – senioru un jauniešu balva.

No pulksten 11.30 līdz 13.30 – šautriņu mešana.

No pulksten 12.00 līdz 15 – laivošana.

No pulksten 12 līdz 15 – tūrisma šķēršļu josta (2 vīr. + 2 siev.).

No pulksten 13 līdz 15 – Stipro skrējieni (2 vīr. + 1 siev.).

No pulksten 14 līdz 16 – mešanas daudzciņa.

Pulksten 15 – adaptētais triatlons.

Pulksten 15 – spēkavīru sacensības.

Pulksten 15.30 – zivju zupas degustācija.

Pulksten 16.30 – netradicionālās stafetes (3 vīr. + 2 siev.).

Pulksten 18 – virves vilkšana (6 dalībnieki).

Pulksten 19.30 – sacensību noslēgums: apbalvošana un balle.

JNZ

JNZ